



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Atender a las víctimas con calidad y calidez y mayor cercanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010304 - Atención a víctimas del delito
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202R0 Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas y Ofendidos del Delito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2470] Tasa de variación de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre actual} / \text{Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación del número de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados por usuario en el trimestre actual con relación al número de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a usuarios en el trimestre anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre actual	Servicio	Suma	77641	31606	41	27927	36	77641	100	81148	105
Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre anterior	Servicio	Suma	55035	15517	28	14554	26	55035	100	60248	109

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se brindan los servicios de orientación jurídica, atención psicológica, de trabajo social y en algunos casos se les canaliza para que reciban la atención médica que requieran. Se considera que por cada usuario se les otorguen en promedio 3 servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto. Medio de verificación: informes generados por la Unidad de Atención Inmediata y Primer Contacto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.08	103.69	91.89	88.62	AMARILLO	41.08	34.69	84.45	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se otorgaron 81 mil 148 servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto con relación a los 77 mil 641 programados en el año, lo que representa lo que representa un incremento en el número de servicios otorgados del 5 por ciento aunado a la atención psicosocial, de trabajo social y orientación jurídica, así como de los servicios que brindan las demás áreas de la Comisión Ejecutiva, a las víctimas y ofendidos del delito y de violaciones a derechos humanos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. LOURDES MARTÍNEZ GUZMÁN
Subdirectora

Dra. MARIA ISABEL SANCHEZ HOLGUIN
COMISIONADA EJECUTIVA ESTATAL DE ATENCION A VICTIMAS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010501 - Capacitación técnica y laborterapia
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [376] Internos incorporados a actividades de laborterapia en talleres, elaboración de artesanías y servicios generales en los Centros Preventivos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Internos incorporados al programa de laborterapia / Población interna) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de internos incorporados al programa de laborterapia, con relación al total de población interna.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Incorporar a 1000 internos a actividades de laborterapia con respecto al año anterior
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Internos incorporados al programa de laborterapia	Interno	Suma	18500	95	1	95	1	18500	10	21814	11
Población interna	Interno	Valor actual	27200	27200	10	25723	95	27200	10	25723	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 18,500 personas a actividades de laborterapia en talleres, elaboración de artesanías y servicios generales en los Centros Preventivos y con ello fomentar y eficientar el proceso integral de readaptación y reinserción social, con la participación de la población penitenciaria. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
68.01	0.35	0.37	105.74	VERDE	68.01	84.80	124.68	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en su cumplimiento, toda vez que con la finalidad de contribuir al proceso de reinserción social de las personas privadas de su libertad se incorporó un 11.6% más de internos a actividades de laborterapia respecto al año anterior, logrando con ello una eficiencia del 124.6%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [382] Porcentaje de reincidencia delictiva en etapa de prelibertad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas revocadas en Consejo Técnico Interdisciplinario por reincidencia / Población asistida de preliberados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el índice de personas que reinciden en un nuevo delito, con relación al total de la población preliberada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mantener en 88 las personas que reinciden, con relación a los dictámenes positivos de prelibertad emitidos por el Consejo Técnico Interdisciplinario.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas revocadas en Consejo Técnico Interdisciplinario por reincidencia	Persona	Suma	88	88	100	52	59	88	100	52	59
Población asistida de preliberados	Persona	Suma	3350	3350	100	3139	94	3350	100	3139	94

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener en un 2.6% el índice de reincidencia delictiva en etapa de prelibertad, a través del impulso de reinserción social y tratamiento postinstitucional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.63	2.63	1.66	63.06	NARANJA	2.63	1.66	63.06	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un decremento en su cumplimiento, toda vez que se alcanzó un 2.19% lo que representa una eficiencia del 63.06 puntos porcentuales conforme a la programación inicial, al presentarse una disminución en el número de personas a quienes se les revocó algún beneficio por reincidencia delictiva.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar políticas de despresurización penitenciaria a través de mecanismos jurídicos para el externamiento anticipado de la población ejecutoriada.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010301 - Control jurídico de internos y seguimiento de ejecución en libertad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [384] Dictámenes positivos en Consejo Técnico Interdisciplinario
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de internos con dictamen positivo en Consejo Técnico Interdisciplinario / Casos de internos estudiados por el Consejo Técnico Interdisciplinario) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de casos de internos por Consejo Técnico Interdisciplinario, con relación al número de casos de internos con dictamen positivo en Consejo Técnico Interdisciplinario.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Realizar el 100% de los dictámenes propuestos al Consejo Técnico Interdisciplinario
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de internos con dictamen positivo en Consejo Técnico Interdisciplinario	Dictamen	Suma	1350	675	50	391	29	1350	100	887	66
Casos de internos estudiados por el Consejo Técnico Interdisciplinario	Estudio	Suma	5300	2650	50	3013	57	5300	100	5368	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Proponer ante el Juez Ejecutor de Sentencias 1,350 casos con dictamen positivo emitidos por el Consejo Técnico Interdisciplinario.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
25.47	25.47	12.98	50.95	NARANJA	25.47	16.52	64.87	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un decremento en su cumplimiento, toda vez los casos con dictamen positivo se encuentran supeditados a las resoluciones de los Jueces de Sentencias por lo que durante este periodo se llevaron a cabo 887 casos de internos con dictamen positivo en Consejo Técnico Interdisciplinario entre los 5,368 casos de internos estudiados por el Consejo Técnico Interdisciplinario, lo que representa una eficiencia del 64.87%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [396] Adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo en la comisión de conductas antisociales
FÓRMULA DE CÁLCULO: Adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo / Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad *1000
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de adolescentes detectados en estado de riesgo mediante el programa de la antisocialidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Atender a 1,800 adolescentes que se encuentran en estado de riesgo de cometer alguna conducta antisocial.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo	Adolescente	Suma	1800	1800	100	2139	119	1800	100	2139	119
Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad	Adolescente	Suma	800000	800000	100	925673	116	800000	100	925673	116

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en 5.88% con respecto a lo programado el año anterior, el número de adolescentes asistidos en estado de riesgo por cada mil adolescentes informados, asistidos o incorporados mediante el programa de prevención de la Antisocialidad. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.25	2.25	2.31	102.70	VERDE	2.25	2.31	102.70	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en su cumplimiento, toda vez que de los 925,673 jóvenes y adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la prevención de la antisocialidad, se detectó y atendió a 2,139 personas en estado de riesgo en la comisión de conductas antisociales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010201 - Tratamiento para la readaptación y reinserción social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [398] Internos y adolescentes inscritos al programa educativo en los Centros Preventivos y de Readaptación Social y Escuela de Reintegración Social para Adolescentes
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Internos y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS y ERSPA / Población interna en los CPRS y ERSPA) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de internos y adolescentes en internamiento estudiado, en proporción del total de la población de internos en CPRS y ERSPA.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Incorporar a 215 internos y adolescentes al Programa Educativo con respecto a lo programado del año anterior.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Internos y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS y ERSPA	Interno	Suma	11100	0	0	14	0	11100	10	11475	10
Población interna en los CPRS y ERSPA	Interno	Valor actual	27500	27500	100	25857	94	27500	100	25857	94

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 11,100 internos y adolescentes al Sistema Educativo Penitenciario, lo que fortalecerá e impulsará el proceso integral de readaptación y reinserción social. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
40.36	0.00	0.05	0.00	*	40.36	44.38	109.95	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en su cumplimiento, toda vez que se incorporó el 44.38% de internos y adolescentes inscritos al programa educativo en las instituciones penitenciarias con respecto a la programación inicial, con la finalidad de que los internos cuenten con herramientas que les permitan mejorar su vida en libertad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Rediseñar modelos integrales psicoterapéuticos, asistenciales, sociales, educativos y de laborterapia para la población penitenciaria.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010501 - Capacitación técnica y laborterapia
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [401] Internos incorporados al programa o actividades de readaptación y reinserción social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de internos incorporados al programa o actividades de readaptación y reinserción social / Población interna) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de internos incorporados a actividades del proceso de readaptación y reinserción social.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Incluir a 550 internos a las actividades del programa tratamiento de readaptación y reinserción social, respecto a lo programado del año anterior.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de internos incorporados al programa o actividades de readaptación y reinserción social	Interno	Suma	10800	10800	100	11121	103	10800	100	11121	103
Población interna	Interno	Valor actual	27200	27200	100	25723	95	27200	100	25723	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 10,800 internos al programa o actividades integrales de readaptación y reinserción social. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
39.71	39.71	43.23	108.88	VERDE	39.71	43.23	108.88	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en su cumplimiento, toda vez que se incorporó el 3.5% más de internos al programa o actividades de readaptación y reinserción social respecto a la programación anual, con la finalidad de reinsertarlos a la sociedad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1819] Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad / Total de adolecentes y jóvenes en el Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa de Prevención de la Antisocialidad, con relación a la población de adolescentes y jóvenes del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Informar y asistir a 800,000 adolescentes y jóvenes del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad	Adolescente	Suma	800000	400000	50	635531	79	800000	100	927812	116
Total de adolecentes y jóvenes en el Estado de México	Adolescente	Constante	2896176	2896176	100	2896176	100	2896176	100	2896176	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar, informar o asistir al 27.62 puntos porcentuales de los adolescentes y jóvenes del Estado de México, a través de actividades del Programa Prevención de la Antisocialidad. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
27.62	13.81	21.94	158.88	MORADO	27.62	32.04	115.98	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en su cumplimiento, toda vez que durante el ejercicio se incorporaron, informaron y asistieron a 927,812 jóvenes, adolescentes y padres de éstos, como parte de las acciones del programa de Prevención de la Antisocialidad, logrando una eficiencia del 115.98% de la cobertura en la población infanto juvenil de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.

ESTRATEGIA: Combatir las causas del delito con programas de prevención.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar diversos operativos en puntos fijos orientados a atender zonas bancarias, industriales, comerciales y habitacionales en toda la entidad, con

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010101 - Operación y vigilancia para la seguridad y prevención del delito

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202LD Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [273] Porcentaje de operativos de seguridad pública realizados respecto al año anterior

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo actual} / \text{Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo anterior}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Total de operativos ejecutados en el trimestre del año anterior contra total operativos ejecutados en el trimestre del año actual.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En relación a la cifra alcanzada en el año 2015 se realizarán 23, 676 lo que representa un incremento del 2.5% dispositivos de seguridad para lograr mayor cobertura en las zonas de mayor incidencia delictiva.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo actual	Dispositivo de seguridad	Suma	959412	295744	31	307796	32	959412	100	994174	104
Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo anterior	Dispositivo de seguridad	Suma	935736	289242	31	295809	32	935736	100	961550	103

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en 2.5% el número de los operativos para prevenir y combatir las conductas ilícitas en el territorio del Estado de México con respecto al ejercicio anterior. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
102.53	102.25	104.05	101.76	VERDE	102.53	103.39	100.84	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Joaquín Jorge Hernández Ávila
Técnico Operativo

Cmdt. Rogelio Cortés Cruz
Director General de Seguridad Pública y Tránsito



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismos de coordinación interinstitucional.

ESTRATEGIA: Detonar el uso de la tecnología.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar tecnologías de información y comunicación a través de sistemas y procedimientos homologados que definan líneas de acción y mejoren la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010102 - Sistemas de información, comunicación y tecnologías para la seguridad pública

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202L5 Centro de Mando y Comunicación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [294] Porcentaje de atención y canalización de llamadas del sistema de emergencia 066

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Total de llamadas reales canalizadas} / \text{Total de llamadas reales recibidas en el sistema 066}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra el total de llamadas reales recibidas y canalizadas al despacho correspondiente.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: El total de llamadas reales recibidas en el sistema de emergencia 066, se canalizarán de manera oportuna al despacho correspondiente.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de llamadas reales canalizadas	Servicio	Suma	650000	245000	38	189603	29	650000	100	688040	106
Total de llamadas reales recibidas en el sistema 066	Servicio	Suma	650000	245000	38	189603	29	650000	100	688040	106

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Canalizar oportunamente las llamadas reales recibidas al despacho correspondiente. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos del Centro de Mando.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de esta acción depende directamente de la demanda de llamadas telefónicas que se generan en el Sistema de Llamadas de Emergencia 066, por parte de la ciudadanía.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Uriel Carmona Chávez
Enlace ante la UIPPE

Ing. Miguel Ángel Zamora Piña
Titular del Centro de Mando y Comunicación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.

ESTRATEGIA: Detonar el uso de la tecnología.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar tecnologías de información y comunicación a través de sistemas y procedimientos homologados que definan líneas de acción y mejoren la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010102 - Sistemas de información, comunicación y tecnologías para la seguridad pública

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202L5 Centro de Mando y Comunicación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [295] Porcentaje de atención y canalización de llamadas del sistema de denuncia anónima 089

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de llamadas reales canalizadas / Total de llamadas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el total de llamadas reales canalizadas del sistema de denuncia anónima 089

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: El total de llamadas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089, se canalizarán de manera oportuna al despacho correspondiente

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de llamadas reales canalizadas	Servicio	Suma	49000	15250	31	13574	28	49000	100	51118	104
Total de llamadas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089	Servicio	Suma	49000	15250	31	13574	28	49000	100	51118	104

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Canalizar oportunamente las llamadas reales recibidas al despacho correspondiente. Los medios de verificación para este indicador serán: Registro internos del Centro de mando.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de esta acción depende directamente de la demanda de llamadas telefónicas que se generan en el Sistema de Denuncia Anónima 089, por parte de la ciudadanía.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Uriel Carmona Chávez
Enlace ante la UIPPE

Ing. Miguel Ángel Zamora Piña
Titular del Centro de Mando y Comunicación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.
ESTRATEGIA: Impulsar eficaces mecanismos de coordinación
LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer programas regionales de atención al delito, focalizando las necesidades más apremiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L3 Unidad de Análisis Criminal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [298] Porcentaje de panoramas delictivos en el Estado de Mexico
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de informes del Sistema de Información Fuente del periodo actual} / \text{Número de informes del Sistema de Información Fuente del mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Si el resultado es mayor a 30 % hay concentración delictiva de lo contrario hay dispersión de delitos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: La Unidad de Análisis Criminal validará 1,000 informes más que el año anterior en el Sistema de Información Fuente (SIF)
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de informes del Sistema de Información Fuente del periodo actual	Informe	Suma	27000	6500	24	6637	25	27000	100	27238	101
Número de informes del Sistema de Información Fuente del mismo periodo del año anterior	Informe	Suma	26088	5988	23	5988	23	26088	100	26088	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se incrementará en un 3.4 % los informes en materia de Seguridad Pública, con respecto al periodo anterior, a fin de elaborar documentos de análisis que permitan generar escenarios para la toma de decisiones de acuerdo a las propias necesidades del área y del Sistema en el que se concentra. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Unidad de Análisis Criminal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.50	8.55	10.84	126.76	MORADO	3.50	4.41	126.10	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se recolectaron 1,150 informes más que los realizados el año anterior, lo que representa un incremento del 4.4%, lo anterior permitió la elaboración de documentos de análisis, que sirvieron para la toma de decisiones en materia de seguridad pública en beneficio de la ciudadanía.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Jeannine Eva Camacho Guadarrama
Enlace ante la UIPPE

Comis. David Alberto Izquierdo Sánchez Hidalgo
Titular de la Unidad de Análisis Criminal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [305] Porcentaje de elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados / Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana programados a capacitar) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja porcentaje de elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados respecto a lo programado en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados	Persona	Suma	35452	500	1	1016	3	35452	100	35888	101
Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana programados a capacitar	Persona	Constante	35452	35452	100	35452	100	35452	100	35452	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2016 se pretende capacitar a los elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana en cumplimiento a la línea de acción "Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar de Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de Unidad Ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	1.41	2.87	203.20	MORADO	100.00	101.23	101.23	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Emir Jetzain Flores Garduño

Lic. Francisco Bernardo Palma Romero
Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010103 - Formación profesional especializada para servidores públicos de instituciones de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [306] Porcentaje de elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México capacitados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México capacitados / Elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja el porcentaje de elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México capacitados respecto a los elementos programados a capacitar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México capacitados	Persona	Suma	1315	200	15	700	53	1315	100	1318	100
Elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México	Persona	Constante	1315	1315	100	1315	100	1315	100	1315	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2016 se pretende capacitar a los elementos de la Procuraduría General de Justicia del Estado de México en cumplimiento a la línea de acción "Orientar a la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal, tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de unidad ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	15.21	53.23	350.00	MORADO	100.00	100.23	100.23	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Emir Jetzain Flores Garduño

Lic. Francisco Bernardo Palma Romero
Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010103 - Formación profesional especializada para servidores públicos de instituciones de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [310] Porcentaje de elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados / Elementos de Seguridad Pública Municipal programados a capacitar) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja el porcentaje de elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados respecto a los elementos de seguridad pública Municipal programados a capacitar en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados	Persona	Suma	35531	500	1	210	1	35531	100	37073	104
Elementos de Seguridad Pública Municipal programados a capacitar	Persona	Constante	35531	35531	100	35531	100	35531	100	35531	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2016 se pretende capacitar a los elementos de Seguridad Pública Municipal en atención a la línea de acción "Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal, tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de Unidad Ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	1.41	0.59	42.00	ROJO	100.00	104.34	104.34	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Emir Jetzain Flores Garduño

Lic. Francisco Bernardo Palma Romero
Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la participación ciudadana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010107 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L4 Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [403] Porcentaje de Vigilantes Voluntarios inscritos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual / Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Ampliar el campo de acción de dicho programa en todo el territorio estatal, con el propósito de establecer una estrecha participación ciudadana para el diseño e implementación de acciones en materia de seguridad pública para la prevención social del delito, tomando en cuenta el ejercicio actual con relación al anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Muestra el número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del ejercicio anterior, lo que se pretende incrementar para el ejercicio actual.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual	Persona	Suma	2350	755	32	666	28	2350	100	2384	101
Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior	Persona	Suma	2249	763	34	763	34	2249	100	2249	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en un 4.4% el número de vigilantes voluntarios inscritos en el programa, a fin de fortalecer la participación ciudadana en las políticas públicas en materia de prevención social del delito. Los medios de verificación para este indicador serán: Reportes e informes registrados en el archivo interno de la unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
104.49	98.95	87.29	88.21	AMARILLO	104.49	106.00	101.45	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de las acciones de proximidad social que realizó la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana se logró generar una mayor participación de los Vigilantes Voluntarios, lo que permitió incorporar a 135 personas más que en el ejercicio anterior, que participaron en actividades de beneficio social y comunitario y en acciones de vigilancia pasiva.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Héctor Nava Contreras
Enlace ante la UIPPE

Lic. Susana Vanessa Otero González
Comisaria Jefe



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la participación ciudadana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010107 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L4 Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [406] Porcentaje de beneficiados de los programas de prevención social del delito
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo actual / Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo año anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Conocer el impacto social que generan los diferentes programas en materia de prevención social del delito con los que cuenta la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana, con el objeto de optimizar las acciones orientadas a la participación, tomando en cuenta el ejercicio anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Muestra el número de beneficiados y/o asistentes a los programas de Prevención Social del Delito del ejercicio anterior, lo que se pretende implementar para el ejercicio actual.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo actual	Persona	Suma	438583	113674	26	116994	27	438583	100	543501	124
Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo año anterior	Persona	Suma	435101	107931	25	107931	25	435101	100	435101	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en un .8% el número de beneficiados en los programas de prevención social del delito, a fin de erradicar conductas ilícitas en la población del Estado de México. Los medios de verificación para este indicador serán: Reportes e informes registrados en archivo interno en la unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.80	105.32	108.40	102.92	VERDE	100.80	124.91	123.92	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presentó un incremento de 108 mil 400 beneficiados con respecto del año anterior, derivado de las estrategias de proximidad social implementadas por la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana y del interés mostrado por la ciudadanía para participar en los cursos, ferias, conferencias y actividades desarrolladas en materia de prevención de la violencia y la delincuencia, logrando con lo anterior fomentar la cultura de la legalidad y la autoprotección entre la población del Estado de México, así como prevenir la comisión de conductas ilícitas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vó. Bo

Lic. Héctor Nava Contreras
Enlace ante la UIPPE

Lic. Susana Vanessa Otero González
Comisaria Jefe



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer la estructura y capacidades de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L6 Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2048] Tasa de denuncias por cada 100,000 habitantes.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de denuncias / Población total del Estado de México) * 100000
INTERPRETACIÓN: Mide el incremento o decremento anual del índice delictivo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se pretende disminuir a 198,389 el número de denuncias con relación al año anterior con 204,524, reflejando un decremento del 3%.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de denuncias	Denuncia	Suma	198389	198389	100	214659	108	198389	100	214659	108
Población total del Estado de México	Persona	Constante	16618929	16618929	100	16618929	100	16618929	100	16618929	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende disminuir a 198,389 el número de denuncias con relación al año anterior con 204,524, reflejando un decremento del 3%. Los medios de verificación para este indicador serán: Cifras del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1,193.75	1,193.75	1,291.65	108.20	VERDE	1,193.75	1,291.65	108.20	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El incremento en la tasa de denuncias por cada 100 mil habitantes se debe a que el Gobierno del Estado de México a través de diversas estrategias de difusión fomenta la cultura de la legalidad y promueve entre la ciudadanía la importancia de denunciar ante las autoridades correspondientes los hechos constitutivos de delito de los que fueron víctimas, lo anterior con la finalidad de reducir la cifra negra e implementar políticas que permitan prevenir y combatir los ilícitos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. José Luis Pedraza Ferreyra
Director de Planeación

Mtra. Larissa León Arce
Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202M0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [311] Jornadas de capacitación dirigidas a artesanos pirotécnicos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Jornadas de capacitación impartidas a artesanos pirotécnicos en el periodo actual / Jornadas de capacitación impartidas a artesanos pirotécnicos en el mismo periodo del año anterior)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de jornadas de capacitación impartidas a artesanos pirotécnicos en el periodo actual con relación a las impartidas en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Sistema de Planeación y presupuesto
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Jornadas de capacitación impartidas a artesanos pirotécnicos en el periodo actual	Jornada	Suma	110	12	11	6	5	110	10	110	10
Jornadas de capacitación impartidas a artesanos pirotécnicos en el mismo periodo del año anterior	Jornada	Suma	106	2	2	2	2	106	10	106	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Llevar a cabo jornadas a fin de promover la cultura de prevención y detectar situaciones de riesgo en el manejo, almacenamiento y distribución de materiales pirotécnicos. El medio de verificación para este indicador sera el reporte mensual de actividades 2016 y el informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
103.77	600.00	300.00	50.00	NARANJA	103.77	103.77	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador en este cuarto trimestre tuvo un comportamiento del 300% en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior. De manera anual registró un cumplimiento del 110% respecto a lo realizado en el año 2015, lo que da muestra de un continuo interés por parte del sector pirotécnico en obtener capacitación en la materia, para evitar accidentes y continuar con la formación de una cultura de prevención de incidencias. En 2016 se otorgaron 104 jornadas de capacitación en el año logrando un incremento del 4% respecto de lo programado anualmente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Zimbrón Romero

Jefe de la Unidad de Información Planeación, Programación y Evaluación del IMEPI

Juan Ignacio Rodarte Cordero

Director General del IMEPI



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202M0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [318] Registro Estatal de Pirotécnicos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de talleres de fabricación pirotécnica registrados en el padrón en el periodo actual / Número de talleres de fabricación pirotécnica registrados en el padrón en el mismo periodo del año anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de talleres de fabricación pirotécnica registrados en el padrón en el periodo actual respecto de los registrados en el padrón en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Sistema de Planeación y presupuesto.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de talleres de fabricación pirotécnica registrados en el padrón en el periodo actual	Registro	Suma	798	0	0	0	0	798	100	798	100
Número de talleres de fabricación pirotécnica registrados en el padrón en el mismo periodo del año anterior	Registro	Suma	798	0	0	0	0	798	100	798	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contar con un padrón actualizado de personas físicas y jurídicas colectivas que fabriquen, usen, vendan, transporten, almacenen artículos pirotécnicos, en razón de una meta anual de 798 registros.
 El medio de verificación para este indicador será el Reporte mensual de actividades.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este año 2016 se cumplió la meta al 100% registrando 798 talleres, con lo cual se mantuvo una base de datos del sector pirotécnico actualizada, donde se identificaron a las personas físicas y jurídico colectivas que se dedican a la pirotecnia es de vital importancia para el actuar no solo del Instituto, sino de aquellas instancias de seguridad involucradas en la regulación de la materia, así como también para los usuarios en general, ya que nos permite avanzar de manera coordinada en una cultura de prevención de accidentes, identificando los municipios susceptibles en la actividad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Zimbrón Romero

Jefe de la Unidad de Información Planeación, Programación y Evaluación del IMEPI

Juan Ignacio Rodarte Cordero

Director General del IMEPI



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202M0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [325] Talleres impartidos a usuarios de la actividad pirotécnica.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Talleres de manejo de juguetería pirotécnica impartidos en el periodo actual / Talleres de manejo de juguetería pirotécnica impartidos en el mismo periodo del año anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de talleres impartidos a usuarios de la actividad pirotécnica presentados en el periodo actual con relación a los impartidos en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Sistema de Planeación y Presupuesto
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Talleres de manejo de juguetería pirotécnica impartidos en el periodo actual	Taller	Suma	900	310	34	308	34	900	100	904	100
Talleres de manejo de juguetería pirotécnica impartidos en el mismo periodo del año anterior	Taller	Suma	897	330	37	330	37	897	100	897	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Impartir la totalidad de los talleres programados en relación a los realizados el año anterior, con el fin de promover e impulsar la adecuada utilización de los artificios pirotécnicos, así como la reducción de riesgos en la comercialización de los mismos.

El medio de verificación para este indicador será el reporte mensual de actividades y el informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.33	93.94	93.33	99.35	VERDE	100.33	100.78	100.44	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este cuarto trimestre este indicador registró un cumplimiento del 93.33% en comparación con el mismo periodo del año anterior y de forma anual alcanzó el 100.78%, dando cuenta de que esta acción se encuentra presente en varias instancias educativas de diversos municipios del Estado, las cuales conscientes de que los niños son los mayores consumidores de juguetería pirotécnica. En 2016 se impartieron 802 talleres de manejo de juguetería pirotécnica.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Zimbrón Romero

Jefe de la Unidad de Información Planeación, Programación y Evaluación del IMEPI

Juan Ignacio Rodarte Cordero

Director General del IMEPI



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202M0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [330] Visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos en el periodo actual / Visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos en el mismo periodo del año anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos realizados en el periodo actual en relación a las realizadas en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Sistema de Planeación y Presupuesto
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos en el periodo actual	Visita	Suma	798	100	13	100	13	798	100	802	101
Visitas realizadas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos en el mismo periodo del año anterior	Visita	Suma	798	274	34	274	34	798	100	798	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar visitas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y, distribución para verificar el cumplimiento de la normatividad estatal y federal vigente en la materia.
 El medio de verificación para este indicador sera el reporte mensual de actividades 2016 y el informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	36.50	36.50	100.00	VERDE	100.00	100.50	100.50	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador para el cuarto trimestre tuvo un cumplimiento del 36.50% en comparación con el mismo periodo del año anterior, y de manera anual registró un cumplimiento del 100.50%, lo que demuestra que dichas visitas ya forman parte de un interés constante para formar una cultura de prevención y reducción de accidentes. En 2016 se otorgaron 802 visitas a talleres y centros de fabricación, almacenamiento y distribución de productos pirotécnicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Zimbrón Romero

Juan Ignacio Rodarte Cordero

Jefe de la Unidad de Información Planeación, Programación y Evaluación del IMEPI

Director General del IMEPI



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010102 - Capacitación integral y actualización para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [383] Promedio de personas capacitadas por cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas capacitadas. / Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas capacitadas por curso o practica impartida.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas capacitadas.	Persona	Suma	6000	1628	27	423	7	6000	100	4223	70
Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.	Curso	Suma	236	64	27	32	14	236	100	189	80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2016 se espera cubrir al 100% las expectativas en cuanto a asistencia a los cursos y talleres programados, con una asistencia estimada en promedio de 26 personas. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto. Formato denominado Programa Operativo Anual 2016, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
25.42	25.44	13.22	51.97	NARANJA	25.42	22.34	87.89	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador está sujeto a la demanda de capacitación de parte de los tres sectores de la sociedad. En el transcurso del cuarto trimestre del presente ejercicio, el avance del programa de capacitación en materia de protección civil registró un promedio de asistencia de 13.22 personas por curso o taller y de manera acumulada de 22.34 personas. Mediante la impartición de estos cursos y talleres se ha logrado la concientización de la población en general, además de incrementar la cantidad de personal capacitado en la atención de la población afectada por los diferentes agentes perturbadores. Derivado de la instalación de una Base de Operaciones Mixtas "BOM" en las instalaciones de la Coordinación General de Protección Civil en el Municipio de Tecámac, el programa de esta meta fue afectado de manera negativa, en virtud de que no es posible hacer uso del espacio que se había destinado para impartición de estos cursos de capacitación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Control de Proyectos

LAE. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010202 - Identificación, sistematización y atlas de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [391] Asesorías técnicas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Asesorías técnicas impartidas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos / Número de Municipios asesorados
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de asesorías impartidas por municipio, con el fin de que se elaboren y/o actualicen los atlas municipales de riesgos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías técnicas impartidas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos	Asesoría	Suma	225	225	100	327	145	225	100	327	145
Número de Municipios asesorados	Municipio	Suma	125	125	100	114	91	125	100	114	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2016 se tiene estimada la impartición de 2 asesorías por municipio. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.
 Formato denominado Programa Operativo Anual 2016, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.80	1.80	2.87	159.36	MORADO	1.80	2.87	159.36	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de este indicador durante el transcurso del año 2016 fue de 2.87 asesorías por municipio asesorado. Con estas asesorías se ha logrado apoyar a los H. Ayuntamientos que integran el Estado de México en la elaboración y actualización de sus correspondientes Atlas Municipales de Riesgos; actualmente la entidad cuenta con 112 Atlas Municipales y 13 Atlas están en proceso de elaboración.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Control de Proyectos

LAE. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [425] Porcentaje de vulnerabilidad de la población en el Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual / Población total del Estado de México) * 100000
INTERPRETACIÓN: Muestra los Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual en relación a la población del total del Estado de México por cada 100 mil.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual	Servicio	Suma	1200	1200	100	982	82	1200	100	982	82
Población total del Estado de México	Persona	Constante	17118525	17118525	100	17118525	100	17118525	100	17118525	100
					0		100		0		0
					0		100		0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2016 se estima coordinar la atención de 7 servicios por cada 100 mil habitantes. El comportamiento ideal de este indicador debe funcionar en sentido inverso ya que a menor número de emergencias ocurridas el porcentaje de vulnerabilidad de la población decrece. Los medios de verificación para este indicador serán: Reporte de Servicios Atendidos generado por la Dirección de Operación de la Coordinación General de Protección Civil
 Proyecciones de población 2011-2050 Consejo Nacional de Población.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
7.01	7.01	5.74	81.83	AMARILLO	7.01	5.74	81.83	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las variables consideradas para determinar el índice de vulnerabilidad de la población del Estado de México corresponden a la cantidad de coordinaciones de emergencias que realiza la Coordinación General de Protección Civil y a la población total de la entidad, de acuerdo a la proyección considerada para el año 2016, basada en el último censo de población realizado por el INEGI; al final del ejercicio 2016, podemos observar que se realizaron un total de 5.74 acciones de coordinación por cada 100 mil habitantes. Sin embargo este índice está en función del crecimiento demográfico, el desarrollo económico y el desarrollo tecnológico, además de otros factores que lo afectan, como son el conocimiento de la población en materia de protección civil, la identificación de los riesgos naturales y antropogénicos, el establecimiento de medidas preventivas, los recursos disponibles para atender a la población en situaciones de riesgo y emergencia y la participación de otras instituciones y unidades administrativas que realizan actividades afines al objetivo de la protección civil.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaborado por: **Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Control de Proyectos

LAE. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2402] Porcentaje de personas afectadas por fenómenos perturbadores
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número total de personas afectadas anualmente / Población del Estado de México) * 100000
INTERPRETACIÓN: Muestra el número total de personas afectadas anualmente derivados de fenómenos perturbadores en relación a la población del total del Estado de México por cada 100 mil habitantes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número total de personas afectadas anualmente	Persona	Suma	14600	14600	100	10124	69	14600	100	10124	69
Población del Estado de México	Persona	Constante	17118525	17118525	100	17118525	100	17118525	100	17118525	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2016 se estima que 85 personas por cada 100 mil habitantes sufran afectaciones derivadas de la ocurrencia de fenómenos perturbadores. Los medios de verificación para este indicador serán: Reporte de Servicios Atendidos generado por la Dirección de Operación de la Coordinación General de Protección Civil. Proyecciones de población 2011-2050 Consejo Nacional de Población.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
85.29	85.29	59.14	69.34	NARANJA	85.29	59.14	69.34	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las variables consideradas para determinar el índice de personas afectadas por fenómenos perturbadores corresponden a la cantidad de personas atendidas durante la Coordinación de emergencias que realiza la Coordinación General de Protección Civil y a la población total de la entidad, de acuerdo a la proyección considerada para el año 2016, basada en el último censo de población realizado por el INEGI; al final del ejercicio 2016, podemos observar que resultaron afectadas un total de 59.14 personas por cada 100 mil habitantes. Sin embargo este índice está en función del crecimiento demográfico, el desarrollo económico y el desarrollo tecnológico, además de otros factores que lo afectan, como son el conocimiento de la población en materia de protección civil, la identificación de los riesgos naturales y antropogénicos, el establecimiento de medidas preventivas, los recursos disponibles para atender a la población en situaciones de riesgo y emergencia y la participación de otras instituciones y unidades administrativas que realizan actividades afines al objetivo de la protección civil.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Control de Proyectos

LAE. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010301 - Centro de información para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2407] Porcentaje de solicitudes de información atendidas a través del sistema LOCATEL.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Solicitudes de información atendidas en el periodo actual / Solicitudes de información atendidas en el mismo periodo del año anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de solicitudes de información atendidas en el periodo actual con relación a las atenciones realizadas durante el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información atendidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	18000	4500	25	4723	26	18000	100	18349	102
Solicitudes de información atendidas en el mismo periodo del año anterior	Solicitud	Suma	17977	4894	27	4894	27	17977	100	17977	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el 100% de solicitudes de información a través del sistema LOCATEL en razón de una estimación de 25,200. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto. Formato denominado Programa Operativo Anual 2016, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.13	91.95	96.51	104.96	VERDE	100.13	102.07	101.94	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de este indicador durante el transcurso del cuarto trimestre del año 2016 fue de 96.51% y de manera acumulada durante el ejercicio fue de 102.07% con respecto a los mismos periodos del año anterior. Con este programa se ha logrado proporcionar a la población un servicio de gran contenido humano, ya que proporciona información personalizada en relación a personas desaparecidas y/o accidentadas, así como para la localización de vehículos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Control de Proyectos

LAE. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1471] Porcentaje en el cumplimiento de los acuerdos registrados en el Consejo Nacional y del Consejo Estatal de Seguridad Pública.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acuerdos atendidos, derivados de las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública / Número de acuerdos registrados en las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de los acuerdos derivados de las Sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública, para el caso de los acuerdos del Consejo Nacional, solo se atienden aquellos de competencia del Estado de México. La información se verificará en las actas de las sesiones para el caso del Consejo Estatal y para el Consejo Nacional se deberá remitir a la publicación del Diario Oficial de la Federación. Cabe mencionar que para calcular el indicador, el denominador está sujeto al número de acuerdos registrados en cada una de las sesiones, estos son sumables en razón de determinar la efectividad del cumplimiento del mismo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acuerdos atendidos, derivados de las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	8	4	50	4	50	8	100	8	100
Número de acuerdos registrados en las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	8	4	50	4	50	8	100	8	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se da cumplimiento a los acuerdos derivados de las sesiones del Consejo Nacional y Estatal de Seguridad Pública, ya que se le da seguimiento permanente a los mismos. Los medios de verificación para este indicador serán: Para el caso estatal, los acuerdos se contabilizan a través de las actas y para el caso nacional, el Diario Oficial de la Federación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La XL sesión del Consejo Nacional de Seguridad Pública se celebró el día 9 de septiembre del 2016, de la cual derivaran los acuerdos a los que se han dado cumplimiento entre ellos: el Servicio Homologado para la Atención de Llamadas de Emergencia 911 (Nueve-uno-uno), Modificación a los criterios generales del FASP a efecto de que se simplifique el proceso de reprogramación de recursos federales, Homologación de Procesos Regulatorios en materia de Seguridad Privada, Implementación del Plan Estratégico de Capacitación en materia de Justicia Penal y Competencias Policiales Básicas.

En 16 de junio del año 2016 se informó ante el Consejo Estatal de Seguridad Pública que el Estado de México había concluido al 100% la capacitación de los elementos de las policías estatales y municipales en materia de Sistema de Justicia Penal y Competencias Policiales Básicas.

Elaboró

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Vo. Bo

Lic. YURIXHI IRERI SANTANA PÉREZ
ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ
SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.
ESTRATEGIA: Impulsar eficaces mecanismos de coordinación
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010704010101 - Acciones del programa nacional de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1472] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del informe sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el Subsidio del FORTASEG.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Informes sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG / Informes programados sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG) * 100
INTERPRETACIÓN: Durante el ejercicio 2016 se prevé dar cumplimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios con el SESNSP en el FORTASEG.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Informes sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG	Informe	Suma	4	1	25	1	25	4	10	4	10	0	0
Informes programados sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG	Informe	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Muestra el porcentaje de cumplimiento de los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG.
 Medios de verificación: Informes de seguimiento emitidos por el sistema RISS (Registro de de Información y Seguimiento del Subsidio, del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública).

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se elaboró informe de seguimiento al subsidio a los municipios y Demarcaciones Territoriales del distrito Federal y, en su caso a las entidades Federativas que ejerzan de manera directa o coordinada la función de seguridad pública (FORTASEG) correspondiente al cuarto trimestre en el cual se presenta el porcentaje de avance financiero al cumplimiento de las obligaciones por parte de los municipios, de acuerdo a lo que establece el Anexo Técnico, con corte al 30 de diciembre del 2016. Así mismo se ha asesorado a los municipios beneficiarios para el trámite de reintegro de rendimientos financieros y montos no ejercidos en el año 2016. Por otra parte se les exhortó para presentar sus formatos de Diagnóstico de capacitación ante el SESNSP.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. YURIXHI IRERI SANTANA PÉREZ
ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ
SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1474] Porcentaje de cumplimiento de los informes comprometidos por el Secretariado Ejecutivo Estatal de Seg. Pública, en materia del seguimiento al ejercicio de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del DF (FASP) 2016

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Informes cumplidos / Informes obligados) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de los informes establecidos en el Convenio de Coordinación del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2016, así como a los señalados en los Criterios Generales para la Administración y Ejercicio de los Recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2016, emitidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública y los referidos en la normatividad aplicable, Ley de Coordinación Fiscal, Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Solo se puede comparar con respecto al indicador del año anterior; en virtud de que cada Secretariado Ejecutivo Estatal son diferentes, por lo que no existen datos a nivel nacional en ninguna instancia con los que pueda ser comparado.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Informes cumplidos	Informe	Suma	32	8	25	8	25	32	100	32	100
Informes obligados	Informe	Constante	32	32	100	32	100	32	100	32	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se llevarán a cabo 24 Informes establecidos en los Criterios Generales para la Administración y Ejercicio de los Recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2016, 4 Informes establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal y la Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, así como 4 Informes establecidos en la Ley General de Contabilidad Gubernamental. Medios de Verificación: Informes de seguimiento emitidos por el Sistema de Seguimiento y Evaluación, informes trimestrales del ejercicio programático-presupuestal a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Informe mensual del saldo cero de los recursos del FASP, Informe trimestral emitido a la Contaduría General Gubernamental.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se remitieron tres informes del Avance Físico Financiero correspondientes al periodo octubre-diciembre del año 2016, al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública; de igual manera, se remitieron cuatro informes de saldo cero, un informe a la Contaduría General Gubernamental (normas del CONAC); así como la actualización del Sistema de Formato Único en el Portal Aplicativo de la Secretaría de Hacienda y su Publicación en la Gaceta del Gobierno del Estado de México.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. YURIXHI IRERI SANTANA PÉREZ

ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ

SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010704010101 - Acciones del programa nacional de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2382] Porcentaje de atención a los acuerdos interinstitucionales y derivados de solicitudes de atención a problemáticas relacionadas con la seguridad pública planteadas por la ciudadanía y/o sus representantes en las sesiones de los Consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acuerdos atendidos derivados de las Sesiones de los Consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública / Número de acuerdos registrados en las Sesiones de los Consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública) * 100

INTERPRETACIÓN: Se tendrá que sumar cada uno de los acuerdos de ambos tipos de consejos y la suma total corresponderá al 100%

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acuerdos atendidos derivados de las Sesiones de los Consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	7840	1560	20	946	12	7840	100	7840	100
Número de acuerdos registrados en las Sesiones de los Consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	7840	1560	20	946	12	7840	100	7840	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al reclasificar las variables del indicador, se pretende establecer con claridad los alcances de los consejos Intermunicipales y Municipales de Seguridad Pública en dos aspectos fundamentales. 1. Coordinación Interinstitucional. 2. Participación Ciudadana. De acuerdo con el registro de sesiones de ambos consejos celebrados en los años 2014 y 2015 se tiene programado realizar 900 sesiones de Consejos Municipales y 80 de Consejos Intermunicipales, considerando la generación, registro y seguimiento de un promedio de 8 acuerdos por sesión. Los medios de verificación para este indicador serán: Actas de las Sesiones que emiten los Consejos Intermunicipales y Municipales y/o Notas Informativas que emiten los Coordinadores Municipales, donde plasman cada una de las denuncias y la atención respectiva que se les dé, para determinar el porcentaje de cumplimiento del indicador.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre del año 2016, se registraron 946 acuerdos en las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública, los cuales atendieron solicitudes de la ciudadanía y promovieron la coordinación de los tres órdenes de gobierno en la materia. Es importante mencionar que derivado de dichos acuerdos se capacito a 45 elementos de los cuerpos de seguridad pública y 232 estudiantes de los municipios de Atlacomulco, San José del Rincón, San Felipe del Progreso y Acambay en materia de Seguridad Vial y Hechos de Tránsito. De igual forma se entregaron 289 constancias a los elementos de seguridad pública municipal que acreditaron el curso en línea "Primer Respondiente".

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. YURIXHI IRERI SANTANA PÉREZ
ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ
SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.
ESTRATEGIA: Fortalecer a la administración pública municipal.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010301 - Fortalecimiento institucional del municipio
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [252] Porcentaje de municipios con participación en el Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios inscritos al Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal / Total de municipios del Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios que participan en el Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal respecto del total de municipios en la Entidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios inscritos al Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	125	100	105	84
Total de municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	0	0	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir al fortalecimiento de las capacidades de gestión de los municipios y fortalecer la relación entre los diferentes órdenes de gobierno. Los medios de verificación para este indicador serán: Proyecto para impulsar la inscripción de los municipios al Programa Federal Agenda para el Desarrollo Municipal y SIPREP con la meta ID.2705-1105. Impulsar la participación de los municipios en Programas Federales y Estatales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	84.00	84.00	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se impulsó en los 125 municipios de la Entidad la participación en el Programa Agenda para el Desarrollo Municipal, para ello se envió invitación y se capacitó sobre las ventajas y beneficios de referido programa. Logrando la inscripción de 105 municipios, dado que su incorporación es voluntaria y se actúa con pleno respeto a la autonomía municipal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Raciely Marleene Dávila Soto

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Gerardo Hernández Tapia

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.

ESTRATEGIA: Fortalecer a la administración pública municipal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Colaborar con los municipios en la adopción de tecnologías de la información para la gestión pública municipal en beneficio de la atención a la ciudadanía.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [253] Porcentaje de proyectos que impulsan el desarrollo municipal.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos de desarrollo municipal impulsados / Proyectos de desarrollo municipal programados)*100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de los proyectos impulsados en los gobiernos municipales, respecto de los programados. Los proyectos a impulsar corresponden al Proyecto para impulsar la utilización de TIC, Programa Agenda para en Desarrollo Municipal, el Proyecto de Descentralización de Funciones y el proyecto de política pública municipal.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Proyectos de desarrollo municipal impulsados	Proyecto	Suma	4	1	25	1	25	4	10	4	10	0	0
Proyectos de desarrollo municipal programados	Proyecto	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se contribuye a la mejora de las administraciones municipales mediante el impulso de proyectos federales y estatales. Los medios de verificación para este indicador serán: Proyecto para impulsar la inscripción de los municipios al Programa Federal "Agenda para el Desarrollo Municipal". Proyecto de impulso de TIC en los municipios. Proyecto de Descentralización de Funciones, información generada por la Subsecretaría de Desarrollo municipal. Proyecto de Política Pública Municipal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se elaboró el proyecto de descentralización de funciones, en el tema de Transferencia de Funciones y Servicios en Materia de Autorización de Uso del Suelo, en el cual se colabora con la Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Raciely Marleene Dávila Soto

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Gerardo Hernández Tapia

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.
ESTRATEGIA: Fortalecer a la administración pública municipal.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [255] Porcentaje de proyectos de participación social municipal implementados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos de participación social implementados / Proyectos de participación social programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de proyectos de participación social municipal implementados respecto de los programados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Proyectos de participación social implementados	Proyecto	Suma	4	1	25	1	25	4	10	4	10	0	0
Proyectos de participación social programados	Proyecto	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se impulsa la participación social municipal a través de 4 proyectos especiales que impulsan la participación de la ciudadanía, desarrollados por la Subsecretaría de Desarrollo Municipal. Los medios de verificación para este indicador serán: Carpeta de Trabajo (programa y memoria fotográfica), SIPREP con la meta denominada Ejecutar proyectos especiales de la Subsecretaría que incentiven la participación de la ciudadanía y los 4 proyectos especiales desarrollados por la Subsecretaría.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se coadyuvó en la realización de Eventos de Fin de año en las Regiones de la Entidad, en los que se contó con la participación aproximadamente de 60,000 asistentes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Raciely Marleene Dávila Soto

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Gerardo Hernández Tapia

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual / Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	250	62	25	44	18	250	100	184	74
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	249	68	27	68	27	249	100	249	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiente: Concentrado de metas 2016, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.40	-8.82	-35.29	400.00	MORADO	0.40	-26.10	-6,500.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre disminuyeron en un 35.29 % en relación al mismo periodo del año anterior. Se brindó atención a través de otorgamiento de 1,474 audiencias. Mediante acciones de concertación con los actores demandantes de obras y servicios se promueve y coadyuva al mejoramiento de calidad y condiciones de vida de los habitantes. Durante 2016, los conflictos disminuyeron 26.10% respecto al año anterior, se brindó atención a los conflictos presentados en la zona aplicando una estrategia integral para atender en forma oportuna a líderes y ciudadanos mediante 6,603 audiencias, 1,302 acuerdos con grupos sociales y visitando en forma constante comunidades y municipios para detectar situaciones de riesgo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Mtro. Armando Méndez Gutiérrez

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	390	80	21	48	12	390	100	205	53
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	275	50	18	50	18	275	100	275	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2016, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.82	60.00	-4.00	-6.67	*	41.82	-25.45	-60.87	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre de 2016, disminuyeron en un -4% los conflictos en relación al mismo periodo del año anterior, derivado de la atención oportuna a las demandas de la población, manteniendo con ello la gobernabilidad y paz social en los municipios que conforman la zona Valle de México Nororiental. Se brindó atención a través del otorgamiento de 1,224 audiencias, 95 acuerdos con grupos sociales y visitando en forma constante las comunidades y municipios para detectar situaciones de riesgo. Mediante acciones de concertación con los actores demandantes de obras y servicios, se promueve y coadyuva al mejoramiento de la calidad y condiciones de vida de los habitantes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Martínez Calderón

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

CP. Carlos Preza Millán

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual / Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	255	64	25	79	31	255	100	286	112
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	248	48	19	48	19	248	100	248	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2016, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.82	33.33	64.58	193.75	MORADO	2.82	15.32	542.86	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En este año 2016 registraron un incremento del 15.32 por ciento los conflictos atendidos en comparación con los presentados en el año anterior, dicho incremento fue derivado principalmente de las constantes movilizaciones de estudiantes, organizaciones y grupos sociales en diversos municipios de la zona. Sin embargo, se dio atención a los conflictos presentados con estrategia integral para atender con puntualidad a ciudadanos y organizaciones sociales mediante 6,114 audiencias, 367 acuerdos con grupos sociales y 10,824 visitas a comunidades y municipios para detectar situaciones de riesgo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Yasiel Alfredo Torres Huerta

Lic. Rogelio Tinoco García

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	170	36	21	21	12	170	100	96	56
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	113	41	36	41	36	113	100	113	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiente: Concentrado de metas 2016, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
50.44	-12.20	-48.78	400.00	MORADO	50.44	-15.04	-29.82	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre se logró disminuir en 48.78% los conflictos respecto al año anterior; De manera anual el avance representó la disminución de 15.04%, buscando evitar riesgos que alteraran la estabilidad y paz social, mediante el incremento de los acuerdos y la concertación con los actores y grupos sociales para evitar en la medida de lo posible acciones de presión.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

Lic. Alejandro B. Carmona Prantl

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6210	1431	23	1474	24	6210	100	6603	106
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6210	1431	23	1474	24	6210	100	6603	106

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al Programa de Audiencias Atendidas para el cuarto trimestre, se otorgaron 1474 audiencias, mismas que dieron atención al total de solicitudes presentadas por los ciudadanos y organizaciones en los 66 municipios de la zona. Anualmente de presentaron 6603 solicitudes, la cuales fueron atendidas oportunamente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Mtro. Armando Méndez Gutiérrez

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	5310	1011	19	1224	23	5310	100	5392	102
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	5310	1011	19	1224	23	5310	100	5392	102

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento a la solicitud de audiencias para el cuarto trimestre de 2016, con la realización 1,224 audiencias solicitadas por diversas organizaciones sociales y políticas así como de la ciudadanía en general. Con ello, se posible atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las diversas problemáticas y demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la Paz Social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Martínez Calderón

CP. Carlos Preza Millán

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6600	1386	21	1402	21	6600	100	6114	93
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6600	1386	21	1402	21	6600	100	6114	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el cuarto trimestre de 2016, se dio cumplimiento a las solicitudes de audiencias, con la realización de 1402 solicitadas por diversas organizaciones sociales y políticas, así como de la ciudadanía en general. Con ello, es posible atender y/o canalizar a las instancias correspondientes las diversas problemáticas y demandas comunitarias, como sustento a la previsión de posibles situaciones de conflicto, y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la entidad

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Yasiel Alfredo Torres Huerta

Lic. Rogelio Tinoco García

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	2610	637	24	363	14	2610	100	3145	120
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	2610	637	24	363	14	2610	100	3145	120

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto período de 2016 se atendió el 100% de las audiencias solicitadas (363), buscando dar respuesta a las peticiones de los actores políticos y los ciudadanos. De manera anual se logró la misma eficiencia con un total de 3,145 audiencias.

La atención oportuna de las audiencias permite canalizar de manera eficaz las demandas ante las instancias correspondientes, evitando situaciones de riesgo por alguna inconformidad en caso de no atender sus peticiones.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Alejandro B. Carmona Prantl

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	792	198	25	198	25	792	100	792	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	66	66	100	66	100	66	100	66	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.

Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre del 2016, con la realización de 3 Diagnósticos por municipio y de manera anual 12 por cada municipio, es decir, 792 por los 66 municipios de la zona. Con ello, se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflictos y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Mtro. Armando Méndez Gutiérrez

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	300	75	25	75	25	300	100	300	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	25	25	100	25	100	25	100	25	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.
 Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al Programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2016, con la realización de tres Diagnósticos por municipio y de manera anual 12 por cada municipio, es decir 300 por los 25 municipios de la zona. Con ello, se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la Paz Social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Martínez Calderón

CP. Carlos Preza Millán

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	240	60	25	60	25	240	100	240	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	20	20	100	20	100	20	100	20	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.

Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al Programa de diagnósticos sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2016, con la realización anual de 12 diagnósticos por municipio, es decir, 240 diagnósticos entre 20 municipios de la zona. Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar a las instancias correspondientes, las demandas comunitarias, como sustento a la previsión y en su caso, solución de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Yasiel Alfredo Torres Huerta

Lic. Rogelio Tinoco García

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)

INTERPRETACIÓN: Muestra el número de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	168	42	25	42	25	168	100	168	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	14	14	100	14	100	14	100	14	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.

Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiente, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2016, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2016, con la realización de tres diagnósticos por municipio, es decir 42 de manera trimestral de los 14 municipios de la zona. De manera anual se realizaron un total de 168 diagnósticos.

Estos diagnósticos permitieron identificar y conocer la dinámica de la zona y orientar las acciones preventivas de posibles conflictos, mediante la oportuna atención de las demandas de la población. Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Alejandro B. Carmona Prantl

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer los mecanismos de comunicación con todas las agrupaciones políticas, organizaciones de la sociedad civil y ciudadanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010101 - Estudios sociopolíticos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1969] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de los análisis de desarrollo político.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elaboración de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática periodo actual / Elaboración de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática mismo periodo año anterior)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra la variación de los análisis de desarrollo político con respecto al año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elaboración de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática periodo actual	Análisis	Suma	504	117	23	117	23	504	100	514	102
Elaboración de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática mismo periodo año anterior	Análisis	Suma	482	50	10	50	10	482	100	482	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer la cultura política, mediante prospectivas sobre el entorno sociopolítico de la entidad que coadyuven en la toma de decisiones. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado relación de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
104.56	234.00	234.00	100.00	VERDE	104.56	106.64	101.98	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la formula aplicada durante el cuarto trimestre del 2016 en relación del cuarto trimestre del año anterior muestra una variación del 234% , la realización de los análisis depende de la actividad electoral en el país, que permite crear prospectivas sociopolíticas que impactan en la gobernabilidad y son de apoyo en la toma de decisiones estratégicas

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Enlace ante la Dirección de General de Información, Planeación y Evaluación

Arq. Benjamín Fournier Espinosa

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010307010201 - Programas de población
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1351] Diagnósticos sociodemográficos municipales.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociodemográficos municipales entregados en el periodo actual / Total de municipios) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de diagnósticos sociodemográficos municipales entregados a las administraciones municipales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociodemográficos municipales entregados en el periodo actual	Diagnóstico	Suma	125	0	0	0	0	125	100	125	100
Total de municipios	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar y entregar 125 diagnósticos sociodemográficos municipales 2016 dando así el cumplimiento al 100% a la meta programada. Los medios de verificación para este indicador serán: Los registros administrativos de la unidad ejecutora.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se entregaron 125 diagnósticos sociodemográficos a los integrantes de las nuevas administraciones municipales 2016-2018, a fin de apoyar en la elaboración de sus Planes de Desarrollo Municipal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Isaac David Dardayrol Monterrubio
Enlace ante la Coordinación de Planeación y Apoyo Técnico

Lic. Florencia Zeivy Rojas
Secretaría Técnica del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1352] Porcentaje de atención de solicitudes de información sociodemográfica.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Solicitudes de información sociodemográfica atendidas en el periodo actual / Solicitudes de información sociodemográfica programadas a atender en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra la cobertura de atención de las solicitudes de información sociodemográfica atendidas en el periodo actual con relación a las solicitudes de información programadas a atender en el periodo actual.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información sociodemográfica atendidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	220	64	29	46	21	220	100	227	103
Solicitudes de información sociodemográfica programadas a atender en el periodo actual	Solicitud	Suma	220	64	29	64	29	220	100	220	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Dar atención a las 200 solicitudes de información sociodemográfica programadas logrando así el cumplimiento del 100 por ciento de la meta programada. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros Administrativos de la Unidad Ejecutora.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	71.88	71.88	AMARILLO	100.00	103.18	103.18	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A partir de la integración de este servicio en la Ventanilla Electrónica Única de trámites y servicios del Gobierno del Estado de México y la difusión del mismo entre los diversos sectores de la población, se atendieron un mayor número de solicitudes de información básica técnica y especializada, por lo que la meta se superó respecto a lo programado en el año.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Isaac David Dardayrol Monterrubio
Enlace ante la Coordinación de Planeación y Apoyo Técnico

Lic. Florencia Zeivy Rojas
Secretaría Técnica del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1353] Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos por el COESPO.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos / Estudios sociodemográficos programados a elaborar y difundir) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eficiencia en la elaboración y difusión de los estudios sociodemográficos elaborados y difundidos por COESPO, con relación a lo estudios programados a elaborar y difundir.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Estudios sociodemográficos elaborados y difundidos	Estudio	Suma	13	0	0	0	0	13	100	15	115
Estudios sociodemográficos programados a elaborar y difundir	Estudio	Suma	13	0	0	0	0	13	100	13	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar y difundir los 13 estudios sociodemográficos programados a realizar dando así el cumplimiento al 100% a la meta programada. Los medios de verificación para este indicador serán: Los registros administrativos de la unidad ejecutora.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	115.38	115.38	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta se superó en un 15 por ciento, toda vez que se elaboraron y difundieron dos estudios adicionales a los programados con las temáticas Objetivos de Desarrollo del Milenio y Embarazo Adolescente con el propósito de dar a conocer entre la ciudadanía la dinámica demográfica de la población.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Isaac David Dardayrol Monterrubio
Enlace ante la Coordinación de Planeación y Apoyo Técnico

Lic. Florencia Zeivy Rojas
Secretaría Técnica del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030701 - Población
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010307010201 - Programas de población
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202B0 Consejo Estatal de Población

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1355] Beneficiarios de los talleres en temas de educación en población.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Beneficiarios de los talleres de educación en población / Beneficiarios programados de los talleres de educación en población) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de beneficiarios en la impartición de los talleres de educación en población con relación a los beneficiarios programados en la impartición de los talleres de educación en población.□□□□□
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiarios de los talleres de educación en población	Beneficiario	Suma	2590	1379	53	559	22	2590	100	2513	97
Beneficiarios programados de los talleres de educación en población	Beneficiario	Suma	2590	1379	53	1379	53	2590	100	2590	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar 30 talleres de educación en población beneficiando al menos a 2 mil 590 personas. Los medios de verificación para este indicador serán: Los registros administrativos de la unidad ejecutora.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	40.54	40.54	ROJO	100.00	97.03	97.03	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se impartieron un total de 35 talleres de educación en población en el año, en diversos municipios del Estado de México con la temática "Factores de riesgo del embarazo adolescente, para coadyuvar con la Estrategia Nacional para la Prevención del Embarazo en Adolescentes beneficiando a 2 mil 513 jóvenes entre los 15 y 24 de años de edad, por esta razón la meta se superó al cierre del ejercicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Isaac David Dardayrol Monterrubio
Enlace ante la Coordinación de Planeación y Apoyo Técnico

Lic. Florencia Zeivy Rojas
Secretaría Técnica del Consejo Estatal de Población



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Proponer adecuaciones al marco jurídico estatal que fortalezcan el sistema democrático en la entidad con base en estudios de derecho comparado.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2078] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil constituidas con registro estatal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Representa la tasa de variación de Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas en el periodo actual con respecto al número de Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas en el mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual	Organización	Suma	35	4	11	3	9	35	10	35	10
Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	34	3	9	3	9	34	10	34	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir al fortalecimiento de la participación de las organizaciones sociales que permitan su constitución y desarrollo en apoyo a proyectos de impacto y beneficio de la población.
 El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado Información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.94	33.33	0.00	0.00	*	2.94	2.94	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la fórmula aplicada durante el cuarto trimestre del 2016 en relación al cuarto trimestre del año anterior, no tuvo variación porcentual, durante este periodo se brindó apoyo a 3 Asociaciones Civiles para la obtención de su Registro Social Estatal y de manera acumulada 35, permitiendo el acceso a los programas que otorgan los organismos federales, estatales, instancias privadas y apoyos a nivel Internacional, con el firme propósito de apoyarlos en su sustentabilidad

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Enlace ante la Dirección de General de Información, Planeación y Evaluación

Arq. Benjamín Fournier Espinosa

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Proponer adecuaciones al marco jurídico estatal que fortalezcan el sistema democrático en la entidad con base en estudios de derecho comparado.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2083] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil con proyectos de impacto social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el periodo actual con relación a las Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el periodo actual	Organización	Suma	10	3	30	3	30	10	10	10	10
Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	9	2	22	2	22	9	10	9	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer los mecanismos de coordinación entre gobierno-sociedad a través de acciones y estrategias para el desarrollo institucional, social y económico de la población.
 El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado Información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
11.11	50.00	50.00	100.00	VERDE	11.11	11.11	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la formula aplicada durante el cuarto trimestre del 2016 en relación al cuarto trimestre del año anterior, muestra una incremento del 50% lo que permitió brindar apoyo a 3 organizaciones de la sociedad civil, en el desarrollo de proyecto de impacto en beneficio de su comunidad. De manera acumulada, en relación con el año anterior se tuvo un incremento del 11%, apoyando a 10 organización con proyectos de causa con vinculación a nivel Internacional, destacando: Fomento y desarrollo de la productividad en zonas indígenas, entre la Embajada de Indonesia y el H. Ayuntamiento de San Felipe del Progreso; con el municipio de Atlacomulco para la importación de bulbos con apoyo de la Embajada del Reino de los Países Bajos de Holanda; Asimismo, se concretó con la Secretaria de Relaciones Exteriores (SER) y la Embajada de la República Popular de China, acciones para participar en seminarios de capacitación de funcionarios de países en vías de desarrollo en la ciudades de Shanghai y Beijing, China, capacitándose a 10 servidores públicos y representantes de OSC

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Enlace ante la Dirección de General de Infomación, Planeación y Evaluación

Arq. Benjamín Fournier Espinosa

Subsecretario de Desarrollo Político